Gu teoma, gu tabhachdach

Gu taiceil, gu tromluidheach,

Gu treubhach, gu treiseil,

Gu toillteanach, gu turailteach,

Gu turail, tapaidh, tulgach, tionnsgnach.

U

Gu urlamhach, gu urmhaiseach,

Gu urranta, gu uraluinn,

Gu urchleasach, gu uaibhreach,

Gu uilfheargach, gu uaillfheartach,

Gu urchaideach, gu viamhasach,

Gu urrasach, gu urramach,

Gu urloisgeach, gu uaimhfhlochdach,

Gu uachdarach, gu uallach,

Gu ullamh, gu usgarach,

Gu urmhailleach, gu uchdarach,

Gu uidhimichte, gu ughdarach,

Gu upagach, gu uilefhradharcach,

Gu upainieacli, gu urghleusach,

Gu urbhiiilleach, gu urspeallach,

Gu urlabhrach, urlamhach, virneartmhor,

Gu coisneadh na Cathlarach,

Ri bruidhne 'ur biuthaidh,

A Chlanuaibh Chuinn cheudchathaich,

'Si nis uair 'ur n' aithneachadh,

A chuileanan confhadach,

A bheirichean bunanta,

A leomhainean langhasda,

Onnochonaibh iorrghuilleach,

De laochraidh chrodha, churanta,

De Chlanuaibh Chuinn cheudchathaich,

A Chlanuaibh Chuinn cuimhnichibh

Cruas an am na h-iorghuill.
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CHARTER BY DONALD OF ISLA, LORD OF THE ISLES,

TO HECTOR MACLEAN OF DOWART. 1409.

Noveriiit vmiversi presentes et futuri nos Donaldum de He Reg. Mag, Sig.

Dominum Insularum Dedisse concessisse et hac present! castra

nostra confirmasse dilecto nepoti nostro Hectori Makgilleone

Domino de Doward Constabulario Castri nostri de Karnaborg et

suis heredibus masculis eiusdem castra futuris Constabulariis de

nobis et heredibus nostris terras Sex marcatarum de Tyrunghafeal

in insula Cola loco victualium farina et casei ab incolis de Tyrnag

ad custodian! dicti ejus castri Constabulario hactenis annuatim

dari consueti Habendas et tenendas terras predictas sex marcatarum

Tirunghafeal eidem Hectori et heredibus suis predictis de nobis et

heredibus nostris per suas rectas metas et antiquos tines in campis

montibus pratis planis et pascuis silvis et litoribus, stagnis rivis

vinariis et molendinis ceterisque aquis dulcibus et amaris

venationibus aucupationibus et piscationibus omnibusque aliis

commoditatibus et pertinentiis ad terras predictas Tyrunghafeal

de jure vel consuetudine ad presens spectantibus sen spectare

valentibus quomodo libet in futurum libere quiete plene et

honoritice sicut melius plenius et liberius et honorificentius aliqvia

porcio terre in regno Scotie datur a barone liberetenente in feodum

seu carta confirmatur Quasquidem terras Sex marcatarum Tyrun-

ghafeal nos et heredes nostri eidem Hectori et heredibus suis